
Preisblatt Stromlieferung  
Haushalts- und Kleingewerbekunden 
 

Kleingewerbekunden sind Gewerbekunden bis zu einer Jahresabnahme von 10.000 kWh 
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NOMstrom brutto netto 

Jahresabnahme bis 464 kWh 
Arbeitspreis in Cent je kWh   30,17 ct 25,35 ct 
Grundpreis  in Euro je Jahr   76,16 € 64,00 € 
 
Jahresabnahme ab 465 kWh bis 5.130 kWh 
Arbeitspreis in Cent je kWh   28,12 ct 23,63 ct 
Grundpreis in Euro je Jahr   85,68 € 72,00 € 
 
Jahresabnahme ab 5.131 kWh 
Arbeitspreis in Cent je kWh   29,79 ct 25,03 ct 
Grundpreis in Euro je Jahr   0,00 € 0,00 € 
 
 
 

Grund- und Ersatzversorgung brutto netto 

Arbeitspreis in Cent je kWh   30,23 ct 25,40 ct 
Grundpreis in Euro je Jahr   76,16 € 64,00 € 
 
 
Besondere Hinweise:  

Alle Privathaushalte und Kleingewerbekunden der Stadtwerke erhalten 100 % Ökostrom - zertifizierte Qualität garantiert Klimaneutral.  

Der Strompreis setzt sich aus einem verbrauchsunabhängigen Grundpreis und einem Arbeitspreis je abgenommene Kilowattstunde (kWh) zusammen. Die genannten 
Bruttopreise sind inkl. zurzeit gültiger Umsatzsteuer von 19 % und aller derzeitigen gesetzlichen Steuern und Abgaben sowie der Kosten der Netznutzung.  

Die Bruttopreise sind auf zwei Nachkommastellen gerundet. Bei der Abrechnung werden die Verbrauchsdaten mit den Nettopreisen multipliziert und erst 
anschließend die Umsatzsteuer hinzugerechnet. Dabei kann es im Vergleich zur Abrechnung auf Basis der Bruttopreise zu Rundungsdifferenzen kommen. 
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Erläuterung der Preiszusammensetzung im Vergleich 2019/2020 – gemäß § 2 Abs. 3 StromGVV 
(Anlage zum Preisblatt) 
 
Tarif: Grund- und Ersatzversorgung 
 
 für das Jahr 2019 für das Jahr 2020 

Verbrauchsunabhängiger Grundpreis pro Jahr 76,16 Euro  76,16 Euro  

 hieraus abgeleitet Grundpreis pro Monat 6,35 Euro  6,35 Euro  

Arbeitspreis pro verbrauchter Kilowattstunde  29,27 Cent  30,23 Cent 

     

Erläuterung zu der Zusammensetzung des Allgemeinen Preises 
und zu den tatsächlich einfließenden Kostenbelastungen   

In Ihrem Endpreis sind 19 % Umsatzsteuer enthalten (Mehrwertsteuer).  
Der Allgemeine Preis vor Umsatzsteuer (netto) beträgt:   

Verbrauchsunabhängiger Grundpreis pro Jahr 64,00 Euro  64,00 Euro  
Arbeitspreis pro verbrauchte Kilowattstunde  24,60 Cent  25,40 Cent 
     

In den Netto-Endpreis fließen ein: Euro/Jahr Cent/kWh Euro/Jahr Cent/kWh 

Stromsteuer  2,050  2,050 
Konzessionsabgabe (Wegenutzungsentgelt an Gemeinden)  1,590  1,590 
Umlage nach Erneuerbare-Energien-Gesetz (EEG-Umlage)  6,405  6,756 
KWKG-Umlage nach dem Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz  0,280  0,226 
Umlage nach § 19 Absatz 2 der Stromnetzentgeltverordnung  0,305  0,358 
Offshore-Netzumlage nach § 17f EnWG  0,416  0,416 
Umlage nach § 18 der Verordnung zu abschaltbaren Lasten  0,005  0,007 
     
Als Entgelte des Netzbetreibers fließen ein:     

Netzentgelt pro verbrauchte Kilowattstunde  5,540  5,570 
Verbrauchsunabhängiger Grund- und Abrechnungspreis Netz 40,15  40,15  
Messstellenbetrieb 14,60  14,60  

Saldo der genannten einfließenden Kostenbelastungen: 54,75 16,591 54,75 16,973 

     
Rechnerisch ergibt sich damit als Grundversorgeranteil für die vom Grundversorger  
erbrachten Leistungen (Beschaffung und Vertrieb einschließlich Marge):   

am verbrauchsunabhängigen Grundpreis pro Jahr 9,25  9,25  
am Arbeitspreis pro verbrauchte Kilowattstunde  8,009  8,427 
     
  

 
 
Zusätzliche Hinweise zur Höhe der genannten Umlagen und Aufschläge sind auf der internetbasierten Informationsplattform 
der deutschen Übertragungsnetzbetreiber unter www.netztransparenz.de zu finden. 
 

 


